БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ

САЛАУАТ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫң
ТОРНАЛЫ АУЫЛ СОВЕТЫ
	[image: image1.png]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТУРНАЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САЛАВАТСКИЙ РАЙОН

	452486, Торналы ауылы, Узәк  урамы, 33 йорт

тел. (34777) 2-41-27, 2-41-17

	452486, с.Турналы, ул. Центральная, 33

тел. (34777) 2-41-27, 2-41-17

Третье  заседание 27-го созыва

РЕШЕНИЕ

24   декабря  2015 года № 17
О мерах по обеспечению безопасности людей в ходе проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий
В целях обеспечения пожарной безопасности и обеспечения антитеррористической безопасности во время подготовки проведения Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий в жилом секторе, производственных и общественных зданиях на территории СП Турналинский сельсовет, Совет СП Турналинский сельсовет

РЕШИЛ:
1. Руководителям образовательных учреждений, организаций и учреждений СП независимо от организационно-правовой формы и формы собственности:

- взять под особый контроль организацию проведения праздничных мероприятий;

- организовать проведение внеплановых инструктажей с рабочими и служащими о мерах пожарной безопасности на рабочем месте и в быту;

- провести инструктаж с персоналом по действиям в случае возникновения пожара;

- проверить наличие и исправность средств пожаротушения и связи;

- определить и обустроить места для запуска фейерверков и других пиротехнических изделий при проведении Новогодних мероприятий;

- организовать дежурство в период проведения Новогодних и Рождественских мероприятий в выходные и праздничные дни из числа руководителей и сотрудников;

- депутатам СП  провести противопожарную пропаганду и инструктаж  о мерах пожарной безопасности при устройстве новогодних елок, использовании электрических гирлянд в жилых помещениях и пиротехнической продукции;

- запретить применение открытого огня, использование бенгальских свечей, хлопушек, петард и других пиротехнических изделий при проведении Новогодних мероприятий в зданиях школ и учреждениях культуры.

- назначить должностных лиц, ответственных за обеспечение противопожарной и антитеррористической безопасности при проведении праздничных мероприятий;

- укомплектовать места проведения новогодних мероприятий дополнительными первичными средствами пожаротушения;

2. Руководителям организаций и учреждений принять меры по осуществлению профилактических мероприятий по проверке противопожарного состояния мест с массовым пребыванием людей при проведении Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий, обратив при этом особое внимание на состояние путей эвакуации и эвакуационных выходов, исправность систем пожарной защиты и оповещения, наличие и исправность первичных средств пожаротушения, соответствие монтажа и эксплуатации электрических гирлянд требованиям ПУЭ, наличие и состояние планов эвакуации людей в случае ЧС и проведение противопожарного инструктажа с персоналом.

3. Участковому инспектору ОВД по Салаватскому району  осуществить план мероприятий по обеспечению правопорядка в период Новогодних и Рождественских праздников.

4. Руководителям торговых предприятий и индивидуальным предпринимателям принять меры по недопущению продажи фейерверочных пиротехнических изделий бытового назначения, не имеющих сертификата соответствия требованиям пожарной безопасности.
5. Обнародовать настоящее решение  на информационном стенде в здании администрации  сельского поселения Турналинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по адресу: Республика Башкортостан, Салаватский район с.Турналы ул.Центральная д.33 и разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения Турналинский сельсовет turnali.ru
6.Контроль над выполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета сельского поселения Турналинский сельсовет муниципального района Салаватский район Республики Башкортостан по социально – гуманитарным вопросам